
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.069/2014 
 

Renova a autorização para a oferta dos Cursos 
Técnicos em Farmácia e em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, ministrados no 
Instituto de Ensino Humboldt, e dá outras 
providências.    
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.478/2014 (Processo CEE n.º 172/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 17-12-2014,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos 
I e II, ministrados no Instituto de Ensino Humboldt, situado na Rua Lusmar Machado de Moraes, 
n.º 37, Bairro Ilha de Santa Maria, município de Vitória, ES, mantido pelo Centro Educacional 
da Ilha Ltda.-ME, CNPJ n.º 05.796.559/0001-93.  

 

I – Técnico em Farmácia, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, com 35 (trinta e cinco) 
vagas iniciais semestrais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 03 de 
agosto de 2012. 

 

II – Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, com 35 (trinta e 
cinco) vagas iniciais semestrais, apenas no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir 
de 03 de agosto de 2012. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I e II 
deste artigo estão anexadas nos anexos I e II desta Resolução.  

 

Art. 2º Renovar a autorização para a oferta do Curso de Especialização Técnica de Nível 
Médio em Enfermagem do Trabalho, com 70 (setenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 
duas turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes cada uma, sendo uma no turno noturno e outra 
nos finais de semana, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 03 de agosto de 2012. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada no 
anexo III desta Resolução.  

 
 

Vitória, 02 de fevereiro de 2015. 
 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
 
Em 02 de fevereiro de 2015. 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/02/2015 



2 
 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.069/2014 
 

CURSO TÉCNICO EM FARMÁCIA, EIXO TECNOLÓGICO AMBIENTE E SAÚDE 
 

Módulo I Carga Horária 
Português Instrumental 40 

Humanização em Saúde 30 

Matemática 40 

Química Geral 50 

Química Orgânica 40 

Bioquímica I 50 

Botânica 40 

Anatomia  50 

Fisiologia Humana 50 

Cálculos Farmacêuticos 40 

Introdução Farmacêutica 60 

Citologia e Histologia Humana 50 

Subtotal 540 

Módulo II Carga Horária 
Biossegurança 50 

Administração Farmacêutica 50 

Técnicas Injetáveis 50 

Noções de Primeiros Socorros 50 

Farmacologia 60 

Saúde Pública 40 

Avaliação de Exames Laboratoriais 50 

Técnicas de Vendas 30 

Subtotal 380 

Módulo III Carga Horária 
Fitoterapia 40 

Homeopatia 40 

Toxicologia 40 

Manipulação Farmacêutica 40 

Farmácia Hospitalar 40 

Cosmetologia 40 

Controle de Qualidade 40 

Subtotal 280 

Total de Teoria 1.200 
Estágios Carga Horária 

Estágio Drogaria 120 

Estágio Manipulação- Farmácia Hospitalar 120 

Total de Estágios 240 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.069/2014 
 

CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM, EIXO TECNOLÓGICO AMBIENTE E 
SAÚDE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Módulo I Carga Horária 

Português instrumental 30  
Psicologia Aplicada a Enfermagem 30 
História, Ética e Legislação 
 

40 

Humanização em Saúde 30 

Anatomia e Fisiologia Humana 100 

Microbiologia e Parasitologia 60 

Promoção da Saúde e Segurança do Trabalho 30 

Matemática Instrumental 30 

Administração de Medicamentos 80 

Introdução à Enfermagem 120 

Subtotal 550 

Módulo II Carga Horária 

Nutrição e Dietética 30 
Enfermagem no Controle IH 60 

Clínica Médica 60 

Assistência ao Idoso 50 

Assistência à Saúde do Homem 40 

Clínica Cirúrgica 60 

Saúde Coletiva 80 

Saúde Mental 50 

Subtotal 430 

Módulo III Carga Horária 

Urgência e Emergência 50 

Assistência à Saúde da Mulher 60 

Assistência à Saúde da Criança 50 

Assistência em UTI 60 

Subtotal 220 

Total de Teoria 1.200 

Estágios Carga Horária 

Estágio de Introdução à Enfermagem 180 

Estágio de Clínica Médica 80 

Visita Técnica (Geriatria) 20 
Estágio de Clínica Cirúrgica 
 

80 

Visita Técnica (Neuropsiquiatria) 20 

Estágio Saúde Coletiva 80 

Estágio Materno e Pediatria 140 

Total de Estágios 600 



4 
 

ANEXO III À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.069/2014 
 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL 
MÉDIO EM ENFERMAGEM DO TRABALHO 

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA 
Diretrizes Políticas, Legislação do Trabalho e do 
Exercício Profissional 

 

15 

Segurança e Higiene do Trabalho 25 
Epidemiologia e estatística Aplicada a Saúde do  
Trabalhador 

 

20 

Sociologia das Relações Sociais 15 
Psicopatologia do trabalho 20 
Relações Humanas e Ética 20 
Fisiologia do Trabalho e Ergonomia 30 
Doenças Ocupacionais e Toxicologia do trabalho 40 
Organização de Serviço de Saúde do Trabalhador 25 
Enfermagem do Trabalho 60 
Trabalho de Conclusão de Curso 30 
TOTAL DE HORAS TEÓRICAS 300 
Visitas Técnicas Supervisionadas 60 
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 360 

 
 
 
 
 
 
 


